

Total Printed Page:4

Roll No.....

DPHCN-07

Public Health related National and International Programmes

जन स्वास्थ्य सम्बन्धी राष्ट्रीय एवं अन्तर्राष्ट्रीय कार्यक्रम
Diploma in Public Health & Community Nutrition
(DPHCN-16/17)

Second Semester, Examination-2019

Time: 3 Hours

Max. Marks: 40

.....
Note:- This paper is of Forty (40) marks divided into
two (02) Section A and B. Attempt the
questions contained in these sections
according to the detailed instructions given
therein.

नोट:- यह प्रश्न-पत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02)
खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में
दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार इन प्रश्नों को हल
करना है।

Section-A (खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note:- Section - A contains Three (03) long answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only. (2×10=20)

नोट:- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the employment programs running at the national level? Explain in detail.

राष्ट्रीय स्तर पर चल रहे रोजगार परक कार्यक्रम कौन कौन से हैं? विस्तार से समझाइये।

2. Discuss the objectives of the Food and Agriculture Organization (FAO) and its activity areas in India.

खाद्य एवं कृषि संगठन के उद्देश्य तथा भारत में इसके गतिविधि क्षेत्रों पर चर्चा कीजिए।

3. How NGOs are related to community health? Explain any two organizations in detail.

गैर सरकारी संस्थाएं सामुदायिक स्वास्थ्य से किस प्रकार सम्बंधित हैं? किन्हीं दो संस्थाओं को विस्तार से समझाइये।

Section-B (खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note:- Section-B contains six (06) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (5×4=20)

नोट:- खण्ड 'ख' में छः (06) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Comment on vaccination or immunization.
टीकाकरण अथवा प्रतिरक्षीकरण पर टिप्पणी कीजिए।
2. What is Annapurna Program? How does it benefit people?
अन्नपूर्णा कार्यक्रम क्या है? यह किस प्रकार लोगों को लाभान्वित करता है?
3. Describe the objectives of the World Health Organization (WHO).
विश्व स्वास्थ्य संगठन के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

4. Describe the working system of Prerna (an NGO).

प्रेरणा (एक गैर सरकारी संगठन) की कार्य प्रणाली बताइये।

5. Discuss the functions of the emergency service 108.

108 आपातकालीन सेवा के कार्यों की चर्चा कीजिए।

6. State the main goals of the National Rural Health Mission. How Anganwadi centers are related to this scheme?

राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन के मुख्य लक्ष्य बताइये। आंगनबाड़ी केन्द्र इस योजना से किस प्रकार सम्बंधित हैं?
